

Số: /KH-UBND

Quỳ Hợp, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tăng cường phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm liên quan đến gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Quỳ Hợp

Thực hiện Công văn số 1898/CAT-PC03-PV01 ngày 19/4/2026 của Công an tỉnh về việc tăng cường phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm liên quan đến gia súc, gia cầm; căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế địa bàn xã, UBND xã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực chăn nuôi, giết mổ, vận chuyển, kinh doanh gia súc, gia cầm và sản phẩm động vật; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. Bảo vệ sức khỏe nhân dân, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, góp phần ổn định đời sống nhân dân.

2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các biện pháp phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ; xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận, lực lượng theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Việc kiểm tra, xử lý vi phạm phải đúng quy định của pháp luật, bảo đảm khách quan, công khai, minh bạch, không gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Phổ biến các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm, chăn nuôi, thú y và phòng chống dịch bệnh trên động vật; đặc biệt chú trọng tuyên truyền tại các thôn, bản vùng sâu, vùng xa, nơi nhận thức pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế. Tuyên truyền cụ thể về: Tác hại của việc sử dụng thực phẩm không đảm bảo an toàn, nguy cơ lây lan dịch bệnh từ gia súc, gia cầm chết hoặc mắc bệnh, trách nhiệm pháp lý khi giết mổ, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn, các mức xử phạt hành chính và trách nhiệm hình sự đối với hành vi vi phạm

- Vận động các hộ chăn nuôi, cơ sở giết mổ, kinh doanh ký cam kết: Không giết mổ gia súc, gia cầm chết hoặc mắc bệnh, không mua bán, vận chuyển gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc, không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, không kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn

- Công khai số điện thoại đường dây nóng của Công an xã để nhân dân kịp thời phản ánh, tố giác các hành vi vi phạm liên quan đến an toàn thực phẩm.

2. Công tác nắm tình hình và kiểm tra

- Rà soát, lập danh sách đầy đủ các đối tượng quản lý trên địa bàn, bao gồm: Các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm, các hộ giết mổ nhỏ lẻ tại gia đình, các điểm thu gom, buôn bán gia súc, gia cầm, các hộ kinh doanh thịt gia súc, gia cầm tại chợ và dọc tuyến giao thông, các phương tiện thường xuyên vận chuyển gia súc, gia cầm vào địa bàn. Đặc biệt chú ý: Các hộ chăn nuôi có quy mô lớn, các hộ từng vi phạm về an toàn thực phẩm, các khu vực giáp ranh với xã khác, các tuyến đường thường xuyên vận chuyển gia súc, gia cầm vào ban đêm.

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất đối với các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ, các kho lạnh bảo quản thực phẩm, các điểm kinh doanh thực phẩm tại chợ, các phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm vào địa bàn.

3. Đấu tranh, xử lý vi phạm

- Tập trung phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm phổ biến trên địa bàn xã như giết mổ gia súc, gia cầm không có giấy phép; giết mổ gia súc, gia cầm tại nhà không đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y; thu gom gia súc, gia cầm chết để bán lại cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm, vận chuyển gia súc, gia cầm không có giấy chứng nhận kiểm dịch, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc xuất xứ, bơm nước vào gia súc trước khi giết mổ nhằm tăng trọng lượng, kinh doanh sản phẩm động vật đã biến đổi màu sắc, có mùi ôi thiu; Sử dụng chất cấm trong chăn nuôi.

- Kiên quyết tiêu hủy sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm theo đúng quy định về bảo vệ môi trường, không để tái sử dụng hoặc phát tán ra thị trường. Trường hợp phát hiện dấu hiệu tội phạm thì lập hồ sơ ban đầu, chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

III. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng

- Cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm;
- Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm;
- Cơ sở kinh doanh thịt và sản phẩm động vật;
- Các phương tiện vận chuyển động vật;
- Các tổ chức, cá nhân có liên quan.

2. Địa bàn trọng điểm

- Khu vực chợ;
- Các điểm giết mổ nhỏ lẻ;
- Khu dân cư có hoạt động chăn nuôi;
- Các tuyến đường vận chuyển gia súc, gia cầm;
- Các cơ sở kinh doanh thực phẩm.

3. Thời gian thực hiện

Triển khai thực hiện xuyên suốt, trong đó tập trung cao điểm vào tháng hành động vì an toàn thực phẩm, các dịp chợ phiên, lễ, tết, khi có dịch bệnh động vật, khi có yêu cầu của cấp trên.

IV. CHỈ TIÊU CÔNG TÁC

- Rà soát 100% cơ sở chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn;

- Kiểm tra ít nhất 80% cơ sở kinh doanh thịt và sản phẩm động vật;
- Phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật;
- Không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

Chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, quản lý đối tượng; rà soát, lập danh sách các cơ sở chăn nuôi, giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm trên địa bàn. Tổ chức kiểm tra theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi phạm; phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm; trường hợp có dấu hiệu tội phạm thì chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định.

2. Công chức Địa chính-Nông nghiệp

Rà soát, thống kê các cơ sở chăn nuôi, giết mổ; kiểm tra điều kiện chăn nuôi, giết mổ; hướng dẫn người dân thực hiện các quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật; phối hợp kiểm tra giấy kiểm dịch động vật.

3. Công chức Văn hóa – Xã hội

Tổ chức tuyên truyền pháp luật về an toàn thực phẩm; hướng dẫn người dân lựa chọn, sử dụng thực phẩm an toàn; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh động vật.

4. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

Tham mưu xử lý vi phạm hành chính; hướng dẫn lập hồ sơ xử lý vi phạm; phối hợp rà soát các quy định pháp luật liên quan đến an toàn thực phẩm.

5. Trạm Y tế xã, Ban quản lý chợ và Xóm trưởng các xóm, bản

Phối hợp kiểm tra điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm; quản lý hoạt động kinh doanh thực phẩm tại chợ; phát hiện, báo cáo kịp thời các trường hợp vi phạm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Công an xã chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. Các bộ phận chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã, Ban quản lý chợ, Trạm Y tế xã và các bản căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của kế hoạch này. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo UBND xã qua Công an xã để chỉ đạo thực hiện. /

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã (để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các ban ngành đoàn thể;
- Công an xã;
- Xóm trưởng 54 xóm, bản;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vy Hoàng Hà